
COMUNE di SAVONA

ATTO DI AUTORIZZAZIONE

SETTORE 3 - CULTURA, TURISMO ED ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 
AUTORIZZAZIONE 

DATA

1525 14/12/2023

OGGETTO: VOLTURA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.P.R. 
13 MARZO 2013, N. 59 - SOCIETA' C.E.M. SPA

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 in cui vengono individuate le 
competenze in capo ai Dirigenti;

 l’articolo 41 dello Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
211 del 07/10/1991 e successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che

 la  ditta  CERRUTI  SPA con  sede  legale  in  Varazze  (SV),  Via  Parasio  44  e  insediamento 
produttivo in Savona, Loc. Santuario, Via Cimavalle, c.f. 80030120100,  era titolare dell'AUA n. 
11/2016  del  17/05/2016  (prot.n.  25877  del  17/05/2016)  emessa  dal  SUAP sulla  base  del 
provvedimento dirigenziale  n. 1497 dell'11/05/2016 della Provincia di Savona;

 in data 18/10/2023, il Sig. Doriano Vincenzo in qualità di procuratore della società C.E.M. SPA 
con sede in Via Santa Lucia 143 – Napoli, ha richiesto, a seguito di contratto di vendita del  
09/02/2023 e relativa fattura n. 228/01 del 20/02/2023 la voltura dell'Aua n.11/2016 intestata 
alla società Cerruti Spa, sopra generalizzata;

 in data 15/11/2023, ns. prot. n. 98403 è stato comunicato l'avvio del procedimento;
 la  Provincia  di  Savona con nota  prot.  n.  99946 del  29/11/2023,  ha comunicato  l'avvio  del 

procedimentto di voltura, con contestuale richiesta di pagamento delle spese di istruttoria;

Dato atto che 

pag. 1/3

Copia informatica per consultazione 1 / 5



 la Provincia ha trasmesso il provvedimento dirigenziale n. 3149 del 24/11/2023, acquisito al ns. 
prot.  n. 102427 del 29/11/2023, di voltura in capo alla ditta C.E.M. SPA del Provvedimento 
dirigenziale n. 1497 dell'11/05/2016.

Considerato

 che  il  comma  6  dell'articolo  3  del  D.P.R.  59/2013  stabilisce  che  l'Autorizzazione  Unica 
Ambientale  è  rilasciata  dallo  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive,  contiene  tutte  le 
Autorizzazioni emesse dagli Enti e Organi competenti, ed ha validità di anni 15 dalla data di 
rilascio del titolo;

Visti:

 il D.P.R. n. 59/2013;
 il D.Lgs. n. 152/2006;
 il Regolamento Regionale 4/2009;
 la Legge Regionale n. 43/1995;
 il Testo Unico approvato con Regio Decreto n. 523/1904.

Fatti salvi e impregiudicati gli eventuali diritti di terzi, di altri Enti, Organi, Uffici ed eventuali nulla 
osta, pareri o autorizzazioni da richiedersi da altri Enti o privati;

Tutto ciò premesso e considerato

R I L A S C I A  VOLTURA

DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE   n. 11/2016 DEL 17/05/2016 – Prot. Gen. 
25877/2016 del 17/05/2016

ai sensi del D.P.R. 59/2013, alla società C.E.M. SPA con sede in Via Santa Lucia 143 – Napoli, c.f. 
07109270632, nella persona del procuratore Sig. Doriano Vincenzo, c.f. DRNVCN79E11L845K, 

con la quale:

← è  autorizzata  ai  sensi  dell'articolo  269  del  D.Lgs.  152/2006  per  le  emissioni  in  atmosfera 
provenienti dalla propria attività nel rispetto di quanto disposto nel Provvedimento  n. 1497 del 
11/05/2016 rilasciato dalla Provincia di Savona e di tutte le prescrizioni e condizioni contenute 
nell'allegato B) allo stesso.

La  presente  Autorizzazione  Unica  Ambientale  sostituisce  gli  atti  di  comunicazione,  notifica  ed 
autorizzazione in materia ambientale, di cui all'articolo 3 del D.P.R. 59/2013 ed ha validità di anni 
15 (quindici) a decorrere dalla data dell'originario rilascio, così come previsto dal comma 6, articolo 
3 del  succitato D.P.R.,  fermo l'obbligo dell'osservanza di  tutte le  altre disposizioni  di  legge,  di 
Regolamento, o di Strumentazione Urbanistica in vigore.

D I S P O N E

di allegare alla presente autorizzazione quale parte integrante e sostanziale l'atto della Provincia 
di Savona n.3149 del 24/11/2023.

di pubblicare il presente provvedimento:

pag. 2/3

Copia informatica per consultazione 2 / 5



sul sito istituzionale SUAP di questo Comune;

di trasmettere  a mezzo pec il presente provvedimento:

 alla ditta C.E.M. SPA
 alla Provincia di Savona
 al   Settore Lavori Pubblici e Ambiente – Servizi Ambiente e Impianti Tecnologici – U.O. 

Ambiente
 all'ARPAL  -  Dipartimento di Savona

Assolvimento marca da bollo n. 01211239830261 del 20/09/2023

Savona, 14/12/2023 IL DIRIGENTE 

 SPERATI MARTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num. 1525 sottoscritto digitalmente da  SPERATI MARTA il  14/12/2023 ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i. 

pag. 3/3

Copia informatica per consultazione 3 / 5



Pagina 1 di 2

PROVINCIA  DI  SAVONA

ATTO DIRIGENZIALE

N. 3149 DEL 24/11/2023

SETTORE: Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

SERVIZIO: Autorizzazioni ambientali

CLASSIFICA 10.3.12 FASCICOLO N.7/2016

OGGETTO: SOCIETA’ C.E.M. S.P.A. CON SEDE LEGALE IN VIA S.LUCIA 143 – NAPOLI - 

VOLTURA PROVVEDIMENTO N. 1497 DEL 11/05/2016. RELATIVO 

ALL’IMPIANTO UBICATO IN LOCALITA’ SANTUARIO – VIA CIMAVALLE 

– SAVONA,  IN PRECEDENZA IN CAPO A CERRUTI S.P.A.

IL DIRIGENTE  O SUO DELEGATO

VISTI :

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina la 

funzione dirigenziale;

• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

PREMESSO che questa Provincia ha rilasciato in capo alla Ditta Cerruti S.p.A. con sede legale in 

Via Parasio 44 – Varazze (SV) e insediamento produttivo in Loc. Santuario - Via Cimavalle – 

Savona il Provvedimento Dirigenziale n. 1497 del 11/05/2016 per le emissioni derivanti dallo 

Stabilimento in oggetto.

ATTESO che, in virtù del titolo sopra citato la Società Cerruti S.p.A. è autorizzata:

• ai sensi dell'art. 269 del D.Lgs 152/2006 per le emissioni in atmosfera provenienti dalla 

propria attività, nel rispetto delle prescrizioni e condizioni contenute nel provvedimento n. 

1497/2016;

VISTA la nota pervenuta al protocollo della Provincia n. 61910 del 17/11/2023 con la quale la 

C.E.M. S.p.A. con sede legale in Napoli ha richiesto, a seguito di contratto di vendita del 

09/02/2023, la voltura del Provvedimento Provinciale n. 1497/2016 rilasciato alla Società Cerruti 

S.p.A.;

VISTI:

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 3149 del 24/11/2023  - Esecutività 24/11/2023 - Num. Prot : 63167 del 24/11/2023 

Copia informatica per consultazione 4 / 5



Pagina 2 di 2

• la nota del SUAP di Savona prot. n. 98403 del 15/11/2023, acquisita agli atti con prot. n. 

61910 del 17/11/2023 con la quale è stata inviata la documentazione relativa alla voltura in 

oggetto;

• la nota di avvio del procedimento di voltura dell'autorizzazione di cui sopra (agli atti con 

prot. n. 62110 del 23/11/2023 ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge n. 241 del 07/08/1990 e 

richiesta di documentazione integrativa;

• la nota del proponente del 23/11/2023, acquisita agli atti con prot. n. 62797 del 23/11/2023, 

con la quale il proponente ha inviato la documentazione integrativa richiesta dall’A.C.;

• la documentazione trasmessa dalla Società C.E.M. S.p.A.. in data 23/11/2023, attestante 

l'avvenuto bonifico bancario relativo al versamento di € 50,00 quale contributo per spese di 

istruttoria;

CONSIDERATO che, dall'esame istruttorio della documentazione presentata, risulta possibile 

procedere alla voltura del Provvedimento Dirigenziale n. 1497 dell’11/05/2016;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI VOLTURARE in capo alla Società C.E.M. S.p.A. con sede legale in Napoli e 

insediamento produttivo in Loc. Santuario – Via Cimavalle – Savona il provvedimento di 

seguito indicato:

“ Domanda di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) a sensi dell'art. 3 del D.P.R. 59/2013 

richiesta dalla Società Cerruti S.p.A. con sede legale in Varazze, Via Parasio 44 ed  

insediamento produttivo in Savona, Località Santuario, Via Cimavalle.”

DISPONE

 2. la pubblicazione del presente atto sull’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

 3. di notificare tramite P.E.C. copia del presente atto alla Ditta  C.E.M. S.p.A. - Via Santa Lucia 

143 – Napoli

 4. di trasmettere tramite P.E.C. copia del presente atto ai seguenti soggetti :

• ARPAL – Dipartimento di Ponente;

• Comune di Savona – Servizio Ambiente – SUAP;

• Cerruti S.p.A.

DA' ATTO che

 5. il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e 

successive modifiche e integrazioni, è l'Ing, Daniele Lisena;

 6. il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la 

regolarità amministrativa;

 7. contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

Il Dirigente

 Gareri Vincenzo 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 3149 del 24/11/2023  - Esecutività 24/11/2023 - Num. Prot : 63167 del 24/11/2023 

Copia informatica per consultazione 5 / 5


